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Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq 
Inatsisartut 
/HER 

 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 231 

Kære Anthon Frederiksen 

Du har den 5. september fremsendt en række spørgsmål til Naalakkersuisut om 

realkreditlån. Tak for dine spørgsmål om realkreditlån i selvstyret og Grønlands 

Selvstyres nettostyrede virksomheder og aktieselskaber.  

Jeg kan oplyse, hverken Grønlands Selvstyre eller de nettostyrede virksomheder 

Nukissiorfiit, Mittarfeqarfiit og Asiaq har nogen realkreditlån. De nettostyrede 

virksomheder er juridisk en del af Landskassen og kan ikke selvstændigt optage 

lån, og som bekendt har Landskassen kun optaget lån i Nordisk 

Investeringsbank.  

Det er en del af Naalakkersuisuts samlede politik for styring af gæld, at der 

indsamles oplysninger om de selvstyreejede aktieselskabers gæld. Det er de 

enkelte aktieselskabers bestyrelser og direktioner, som varetager disse opgaver i 

henhold til aktieselskabslovens bestemmelser.  

Grønlands Selvstyre indsamler imidlertid ikke oplysninger om 

sammensætningen af gæld i de selvstyreejede aktieselskaber. Men på baggrund 

af selskabernes årsregnskaber og andet materiale er det muligt at etablere et 

samlet overblik over selskabernes samlede gæld, og et resumé af disse 

oplysninger bliver givet i Naalakkersuisuts Politisk-Økonomiske beretninger og i 

de almindelige bemærkninger til forslaget til finanslov. Ved udgangen af 2015 

havde de selvstyreejede aktieselskaber en rentebærende bruttogæld på 3.963 mio. 

kr,, hvilket fremgår af de almindelige bemærkninger til forslag til Finanslov for 
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2017. Selskabernes likvide midler androg samtidig 1,276 mio. kr., så den 

nettorentebærende gæld var på 2.687 mio. kr.   

Det er dog vurderingen, at de selvstyreejede selskaber bortset fra Illuut A/S kun i 

begrænset omfang benytter realkreditlån. Illuut A/S har realkreditlån i 

størrelsesordenen 85 mio. kr. med en rente på under 3 pct.  Det er umiddelbart 

vurderingen, at renten på dette lån er så lav, at en konvertering med tilhørende 

omkostninger ikke vil kunne føre til væsentlige gevinster.  

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

Randi V. Evaldsen 


